14/12/2021 12:51

Mapas 2021
Rio Branco / AC

OCA Saude

Ultima atualizacdo em 14/12/2021 as 12:37 por REBECA DE ABREU PAULA

Fungodes

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

10 - Saude

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Subfuncoes

301 - Atengao
Basica

302 - Assisténcia
Hospitalar e
Ambulatorial

303 - Suporte
Profildtico e
Terapéutico

304 - Vigilancia

Sanitaria

305 - Vigilancia
Epidemioldgica

306 -
Alimentagao e
Nutrigao

571 -
Desenvolvimento
Cientifico

572 -
Desenvolvimento
Tecnoldgico e
Engenharia

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

Nao

exclusivo
Nao

exclusivo

Nao

exclusivo

Nao

exclusivo

Nao

exclusivo
Nao

exclusivo

Nao
exclusivo

N3o
exclusivo

Finbra: 949.847.792,00 (2020)

Populacao total: 413.418 (2020)

Populac3o de 0 a 18 anos: 154.096 (2020)

indice de proporcionalidade: 0,37

Orgado

122.004.767,00

6.050.004,00

7.370.713,00

160.001,00

11.778.008,00

0,00

0,00

0,00

Liquidado Classificacao

125.657.974,43

3.289.359,10

3.078.993,91

0,00

9.840482,25

0,00

0,00

0,00

Nome
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Fungdes

10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
10 - Saude
17 -
Saneamento
17 -
Saneamento
17 -
Saneamento

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Subfungoes

573 - Difusao do
Conhecimento
Cientifico e
Tecnoldgico

121 -
Planejamento e

Orgamento

122 -
Administragao
Geral

123 -
Administragao

Financeira

124 - Controle
Interno

126 - Tecnologia
da Informagao

128 - Formagao
de Recursos
Humanos

131 -
Comunicagao
Social

511 -
Saneamento

Basico Rural

512 -
Saneamento
Basico Urbano

451 - Infra-
Estrutura
Urbana

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

N3o
exclusivo

Nao

exclusivo

N3o
exclusivo

Nao

exclusivo

Nao

exclusivo

Nao
exclusivo

Nao

exclusivo

Nao

exclusivo

Nao

exclusivo

N3o
exclusivo

Nao

exclusivo

Orgado Liquidado Classificagao
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 5.071.756,05
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
14.821.873,00 14.844.270,02
0,00 0,00

Nome
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Fungdes

17 -

Saneamento

16 -
Habitagao

16 -
Habitagao

16 -
Habitagao

Cruzadas

Area

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de

Subfungoes OCA
452 - Servicos N3ao
Urbanos exclusivo
481 - Habitagao Nao
Rural exclusivo
482 - Habitagao Nao
Urbana exclusivo
451 - Infra- Nao
Estrutura exclusivo
Urbana

Funcdes Subfuncbes

Subtotal: Fixas

Area

Saude

Saude

Saude

Saude

Saude

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Orgado Liquidado Classificagao  Nome
0,00 0,00
0,00 0,00
812.000,00 210.492,90
1,00 0,00
Orcado Liquidado Classificacao Nome
Tipo de
OCA Orgado Liquidado
Saude - 0,00 0,00
Exclusivo
Saude - 14736349300 146.938.565,74
N3ao
exclusivo
Saneamento 0,00 0,00
- Exclusivo
Saneamento  14.821.873,00 14.844.270,02
- Nao
exclusivo
Habitagao - 0,00 0,00
Exclusivo
3/16
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Tipo de
Area OCA Orgado Liquidado
Salde Habitacao - 812.001,00 210.492,90
N3ao
exclusivo
Subtotal: Cruzadas
Tipo de
Area OCA Orgado  Liquidado
Saude Saude - 0,00 0,00
Exclusivo
Saude Saude - 0,00 0,00
N3o
exclusivo
Saude Saneamento 0,00 0,00
- Exclusivo
Saude Saneamento 0,00 0,00
- Nado
exclusivo
Saude Habitacdo - 0,00 0,00
Exclusivo
Saude Habitagdo - 0,00 0,00
N3o
exclusivo
Subtotal: Fixas + Cruzadas
Tipo de
Area OCA Orgado Liquidado
Saude Salde - 0,00 0,00
Exclusivo
Saude Saude - 147363.493,00 146.938.565,74
N3o
exclusivo

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca 4/16
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Area

Saude

Saude

Saude

Saude

OCA Educacao

Ultima atualizacdo em 14/12/2021 as 12:57 por REBECA DE ABREU PAULA

Fungodes

12 -
Educagao

12 -

Educagao

12 -
Educagao

12 -
Educacao

12 -
Educagao

12 -
Educagao

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Subfuncoes

126 - Tecnologia
da Informagao

361 - Ensino
Fundamental

362 - Ensino
Médio

363 - Ensino
Profissional

365 - Educacao
InfFantil

366 - Educagao
de Jovens e
Adultos

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

5.460.000,00

64.498.649,00

596.016,00

Tipo de
OCA

Saneamento

- Exclusivo

Saneamento
- Nao

exclusivo

Habitagao -
Exclusivo

Habitagao -
N3o

exclusivo

Liquidado

0,00

0,00

0,00

6.676.874,81

48.010192,30

0,00

Orgado

0,00

14.821.873,00

0,00

812.001,00

Programa

Programa

Programa

Classificacao

Programa

Programa

Liquidado

0,00

14.844.270,02

0,00

210.492,90

Nome

Crianca
na
Escola

Crianga
na
Escola

Crianga
na
Escola

Crianga
na

Escola

Crianga
na

Escola
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Fungdes
12 -
Educagao
12 -
Educagao
12 -
Educagao
12 -
Educagao
12 -

Educagao

12 -
Educagao

12 -

Educagao

12 -

Educagao

12 -
Educagao

12 -
Educagao

12 -
Educagao

Subfungoes

367 - Educagao
Especial

368 - Educagao
Basica

243 - Assisténcia
a Crianga e ao
Adolescente

845 - Outras
Transferéncias

423 - Assisténcia
aos Povos
Indigenas

785 -
Transportes
Especiais

128 - Formagao
de Recursos

Humanos

306 -
Alimentagao e
Nutrigao

571 -
Desenvolvimento
Cientifico

572 -
Desenvolvimento
Tecnoldgico e
Engenharia

573 - Difusao do
Conhecimento
Cientifico e
Tecnoldgico

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

Exclusivo

N3o

exclusivo

N3o

exclusivo

Nao

exclusivo

Orgado

14,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Liquidado Classificagao

0,00 Programa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nome

Crianga

na
Escola
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Tipo de

Fungdes Subfungoes OCA Orgado Liquidado Classificagao Nome
12 - 121 - N3o 0,00 0,00
Educagdao Planejamento e exclusivo

Orgamento
12 - 122 - Nao 0,00 0,00
Educagdo  Administragao exclusivo

Geral
12 - 123 - Nao 0,00 0,00
Educagao  Administragao exclusivo

Financeira
12 - 124 - Controle Nao 0,00 0,00
Educagdo Interno exclusivo
12 - 131 - N3o 0,00 0,00
Educagdao Comunicagao exclusivo

Social
13 - 392 - Difusao Nao 4778.263,00 6.798.155,80
Cultura Cultural exclusivo
27 - 812 - Desporto Nao 5.014.276,00 55.808,73
Desporto Comunitdrio exclusivo
e Lazer
27 - 813 - Lazer Nao 30.000,00 4.888,00
Desporto exclusivo
e Lazer

Cruzadas
Tipo
de
Area Funcbes Subfuncbées OCA Orgado Liquidado Classificagcao Nome
Subtotal: Fixas
Tipo de

Area OCA Orgado Liquidado

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca 7/16
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Area

Educacao

Educagao

Educagao

Educacao

Educagao

Educagao

Subtotal: Cruzadas

Area

Educagao

Educacao

Educagao

Educagao

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Tipo de
OCA

Educacao

Exclusivo

Educagao
- Nado
exclusivo

Cultura -

Exclusivo

Cultura -
N3o

exclusivo

Desporto
e Lazer -

Exclusivo

Desporto
e Lazer -
N3o

exclusivo

Orgado

70.554.679,00

0,00

0,00

4.778.263,00

0,00

5.044.276,00

Tipo de

OCA

Orgado

Educagao 0,00

Exclusivo

Educagao 0,00
- Nao

exclusivo

Cultura - 0,00
Exclusivo

Cultura - 0,00

Nao

exclusivo

Liquidado

54.687.06711

0,00

0,00

6.798155,80

0,00

60.696,73

Liquidado

0,00

0,00

0,00

0,00
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Area

Educagao

Educagao

Subtotal: Fixas + Cruzadas

Area

Educagao

Educagao

Educacao

Educagao

Educagao

Educacao

OCA Protecao

Ultima atualizacdo em 14/12/2021 as 13:10 por REBECA DE ABREU PAULA

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de

OCA

Orgado

Desporto 0,00
e Lazer -

Exclusivo

Desporto 0,00

e Lazer -
N3o
exclusivo
Tipo de
OCA Orgado
Educagao 70.554.679,00
Exclusivo
Educagao 0,00
- Nao
exclusivo
Cultura - 0,00
Exclusivo
Cultura - 4778.263,00
N3ao
exclusivo
Desporto 0,00
e Lazer -
Exclusivo
Desporto 5.044.276,00
e Lazer -
N3o
exclusivo

Liquidado

0,00

0,00

Liquidado

54.687.0671

0,00

0,00

6.798.155,80

0,00

60.696,73

9/16



14/12/2021 12:51

Fungdes

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

Subfungdes

243 - Assisténcia
a Crianga e ao
Adolescente

244 - Assisténcia

Comunitaria

363 - Ensino
Profissional
333 -

Empregabilidade

334 - Fomento
ao Trabalho

845 - Outras
Transferéncias

423 - Assisténcia
aos Povos

Indigenas

242 - Assisténcia
ao Portador de
Deficiéncia

571 -
Desenvolvimento

Cientifico

572 -
Desenvolvimento
Tecnoldgico e
Engenharia

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

Exclusivo

N3o

exclusivo

N3o

exclusivo

N3o

exclusivo

N3o
exclusivo

N3o
exclusivo

Nao

exclusivo

N3ao

exclusivo

N3o

exclusivo

N3o

exclusivo

Orgado

514.074,00

586.892,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Liquidado

0,00

169.473,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Classificagdo
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Fungdes

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

8 -
Assisténcia
Social

14 -
Direitos da
Cidadania

14 -
Direitos da
Cidadania

Subfungodes

573 - Difusdo do
Conhecimento
Cientifico e
Tecnoldgico

121 -
Planejamento e

Orgamento

122 -
Administragao
Geral

123 -
Administragao

Financeira

124 - Controle
Interno

126 - Tecnologia
da Informacgao

128 - Formagao
de Recursos
Humanos

131 -
Comunicagao
Social

421 - Custddia e
Reintegragao
Social

422 - Direitos
Individuais,
Coletivos e
Difusos

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA

N3o
exclusivo

N3o
exclusivo

Nao
exclusivo

N3o

exclusivo

Nao

exclusivo

N3o
exclusivo

N3o

exclusivo

Nao
exclusivo

Nao
exclusivo

N3o

exclusivo

Orgado

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

42.000,00

105.000,00

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Liquidado

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.21741

Classificagao

11/16



14/12/2021 12:51

Fungdes

14 -
Direitos da
Cidadania

14 -
Direitos da
Cidadania

14 -
Direitos da
Cidadania

14 -
Direitos da
Cidadania

Cruzadas

Area

Subfungodes

243 - Assisténcia
a Crianga e ao
Adolescente

423 - Assisténcia
aos Povos

Indigenas
845 - Outras

Transferéncias

846 - Outros
Encargos
Especiais

Fungodes

Subtotal: Fixas

Area

Protecao

Protegao

Protegao

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de

OCA Orgado

Exclusivo 0,00

N3o 0,00
exclusivo
N3o 0,00
exclusivo
Nao 0,00
exclusivo
Tipo
de

Subfuncdoes OCA

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Liquidado

0,00

0,00

0,00

0,00

Liquidado

Tipo de
OCA

Assisténcia
Social -

Exclusivo

Assisténcia
Social -
Nao

exclusivo

Direito e
Cidadania
- Exclusivo

Classificagao

Programa

Classificacao

Orgado

514.074,00

586.892,00

0,00

Nome

Promocao
e Defesa
dos
Direitos
Humanos

Nome

Liquidado

0,00

169.473,42

0,00
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Tipo de
Area OCA Orgado Liquidado
Protecao Direito e 147.000,00 92.217,41
Cidadania
- Nao
exclusivo
Subtotal: Cruzadas
Tipo de
Area OCA Orgado Liquidado
Protecao Assisténcia 0,00 0,00
Social -
Exclusivo
Protecao Assisténcia 0,00 0,00
Social -
N3o
exclusivo
Protegao Direito e 0,00 0,00
Cidadania
- Exclusivo
Protegao Direito e 0,00 0,00
Cidadania
- Nado
exclusivo
Subtotal: Fixas + Cruzadas
Tipo de
Area OCA Orgado Liquidado
Protecao Assisténcia  514.074,00 0,00
Social -
Exclusivo
Protegao Assisténcia  586.892,00 16947342
Social -
Nao
exclusivo

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca 13/16
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Area

Protegao

Protegao

Salde

Saneamento

Habitagao

Educagao

Cultura

Desporto e Lazer

Assisténcia Social

Direito e Cidadania

Dotac3o Inicial

Exclusivo

0,00

0,00

0,00

70.554.679,00

0,00

0,00

514.074,00

0,00

Nao

exclusivo

54.927.760,32

5.524.653,84

302.662,45

0,00

1.781.033,28

1.880.186,05

218.756,10

54.792,27

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca

Plataforma do Programa Prefeito Amigo da Crianga

Tipo de
OCA Orgado
Direito e 0,00
Cidadania
- Exclusivo
Direito e 147.000,00
Cidadania
- Nao
exclusivo
Liquidado
Nao
Exclusivo exclusivo
0,00 54.769.374,40
0,00 5.533.002,03
0,00 78.458,40
5468706711 0,00
0,00 2.533.921,16
0,00 22.623,89
0,00 63.168,94
0,00 34.372,80
Dotagao
Inicial

Liquidado

0,00

92.217,41

Liquidado

Per

capita

35542

35,91

0,51

354,89

16,44

015

041

0,22

Liquidado
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Dotagao
Inicial Liquidado
Percentual do OCA no Orgamento Municipal 13,18% 12,39%
Saldo na Conta do FIA 138.367,77
Despesas do FIA para o ano de referéncia  366.00000  101.353,07
Valor destinado ao FIA pelo Tesouro Municipal 366.000,00 101.353,07
Pessoas Pessoas
juridicas Fisicas
Valor arrecadado pelo FIA por meio de captagao 0,00 0,00
Respostas do questiondrio OCA
1) Foi constituido comité de apuragao do OCA? 1.3) Como Ffoi constituido o comité de apuragdo?

N3o Indefinido

2) Quem compds o comité de apuragao?

Indefinido Indefinido

Outros membros do comité de apuragao

3) Foi realizada discussdo do Orgamento Crianga e Adolescente apurado com o Conselho dos Direitos

da Crianca e do Adolescente?

Nao

4) O OCA foi destacado no projeto de Lei do Orgamento?

Nao

5) Existe lei Municipal que exige a apuracdo do OCA?

N3o
NUmero da Lei Ano da Lei
Indefinido Indefinido

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca
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6) Qual foi a maior dificuldade encontrada no Outra dificuldade

302
momento da apurag3o: A coleta de dados foi tranquila

Outra

https://prefeito.org.br/team_member/programa/apuracao/16694?print=oca 16/16



