Mapas 2021 Rio Branco / AC

Finbra: 949.847.792,00 (2020)

População total: 413.418 (2020)

População de 0 a 18 anos: 154.096 (2020)

Índice de proporcionalidade: 0,37

OCA Saúde

Última atualização em 14/12/2021 às 12:37 por REBECA DE ABREU PAULA

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
10 - Saúde	301 - Atenção Básica	Não exclusivo	122.004.767,00	125.657.974,43		
10 - Saúde	302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	Não exclusivo	6.050.004,00	3.289.359,10		
10 - Saúde	303 - Suporte Profilático e Terapêutico	Não exclusivo	7.370.713,00	3.078.993,91		
10 - Saúde	304 - Vigilância Sanitária	Não exclusivo	160.001,00	0,00		
10 - Saúde	305 - Vigilância Epidemiológica	Não exclusivo	11.778.008,00	9.840.482,25		
10 - Saúde	306 - Alimentação e Nutrição	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	571 - Desenvolvimento Científico	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	Não exclusivo	0,00	0,00		

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
10 - Saúde	573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	121 - Planejamento e Orçamento	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	122 - Administração Geral	Não exclusivo	0,00	5.071.756,05		
10 - Saúde	123 - Administração Financeira	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	124 - Controle Interno	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	126 - Tecnologia da Informação	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	128 - Formação de Recursos Humanos	Não exclusivo	0,00	0,00		
10 - Saúde	131 - Comunicação Social	Não exclusivo	0,00	0,00		
17 - Saneamento	511 - Saneamento Básico Rural	Não exclusivo	0,00	0,00		
17 - Saneamento	512 - Saneamento Básico Urbano	Não exclusivo	14.821.873,00	14.844.270,02		
17 - Saneamento	451 - Infra- Estrutura Urbana	Não exclusivo	0,00	0,00		

Funções Subfunções OCA Orçado Liquidado Classificação Nome 17 - 452 - Serviços Não exclusivo 16 - 481 - Habitação Rural Plabitação Urbana Packlusivo 16 - 482 - Habitação exclusivo 16 - Habitação Urbana Não exclusivo 17 - 252 - Serviços Não exclusivo 18 - 19 - 19 - 19 - 19 - 19 - 19 - 19 -							
Saneamento Urbanos exclusivo 16 - 481 - Habitação Não 0,00 0,00 Habitação Rural exclusivo 16 - 482 - Habitação Não 812.000,00 210.492,90 Habitação Urbana exclusivo 16 - 451 - Infra- Não 1,00 0,00 Habitação Estrutura exclusivo	Funções	Subfunções	·	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
Habitação Rural exclusivo 16 - 482 - Habitação Não 812.000,00 210.492,90 Habitação Urbana exclusivo 16 - 451 - Infra- Não 1,00 0,00 Habitação Estrutura exclusivo		•		0,00	0,00		
Habitação Urbana exclusivo 16 - 451 - Infra- Não 1,00 0,00 Habitação Estrutura exclusivo		·		0,00	0,00		
Habitação Estrutura exclusivo		•		812.000,00	210.492,90		
		Estrutura		1,00	0,00		

Cruzadas

			Tipo				
			de				
Area	Funções	Subfunções	OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome

Subtotal: Fixas

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Saúde	Saúde - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saúde - Não exclusivo	147.363.493,00	146.938.565,74
Saúde	Saneamento - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saneamento - Não exclusivo	14.821.873,00	14.844.270,02
Saúde	Habitação - Exclusivo	0,00	0,00

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Saúde	Habitação - Não exclusivo	812.001,00	210,492,90

Subtotal: Cruzadas

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Saúde	Saúde - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saúde - Não exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saneamento - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saneamento - Não exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Habitação - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Habitação - Não exclusivo	0,00	0,00

Subtotal: Fixas + Cruzadas

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Saúde	Saúde - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saúde - Não exclusivo	147.363.493,00	146.938.565,74

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Saúde	Saneamento - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Saneamento - Não exclusivo	14.821.873,00	14.844.270,02
Saúde	Habitação - Exclusivo	0,00	0,00
Saúde	Habitação - Não exclusivo	812.001,00	210.492,90

OCA Educação

Última atualização em 14/12/2021 às 12:57 por REBECA DE ABREU PAULA

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
12 - Educação	126 - Tecnologia da Informação	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	Exclusivo	5.460.000,00	6.676.874,81	Programa	Criança na Escola
12 - Educação	362 - Ensino Médio	Exclusivo	0,00	0,00	Programa	Criança na Escola
12 - Educação	363 - Ensino Profissional	Exclusivo	0,00	0,00	Programa	Criança na Escola
12 - Educação	365 - Educação Infantil	Exclusivo	64.498.649,00	48.010.192,30	Programa	Criança na Escola
12 - Educação	366 - Educação de Jovens e Adultos	Exclusivo	596.016,00	0,00	Programa	Criança na Escola

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
12 - Educação	367 - Educação Especial	Exclusivo	14,00	0,00	Programa	Criança na Escola
12 - Educação	368 - Educação Básica	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	845 - Outras Transferências	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	423 - Assistência aos Povos Indígenas	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	785 - Transportes Especiais	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	128 - Formação de Recursos Humanos	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	306 - Alimentação e Nutrição	Exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	571 - Desenvolvimento Científico	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	Não exclusivo	0,00	0,00		

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
12 - Educação	121 - Planejamento e Orçamento	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	122 - Administração Geral	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	123 - Administração Financeira	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	124 - Controle Interno	Não exclusivo	0,00	0,00		
12 - Educação	131 - Comunicação Social	Não exclusivo	0,00	0,00		
13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	Não exclusivo	4.778.263,00	6.798.155,80		
27 - Desporto e Lazer	812 - Desporto Comunitário	Não exclusivo	5.014.276,00	55.808,73		
27 - Desporto e Lazer	813 - Lazer	Não exclusivo	30.000,00	4.888,00		
Cruzadas	.					
Area	Funções	Subfunções	Tipo de OCA Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
Subtotal:	Fixas					
Area			Tip OC	o de A Orça	do Liqui	dado

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Educação	Educação - Exclusivo	70.554.679,00	54.687.067,11
Educação	Educação - Não exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Não exclusivo	4.778.263,00	6.798.155,80
Educação	Desporto e Lazer - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Desporto e Lazer - Não exclusivo	5.044.276,00	60.696,73

Subtotal: Cruzadas

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Educação	Educação - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Educação - Não exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Não exclusivo	0,00	0,00

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Educação	Desporto e Lazer - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Desporto e Lazer - Não exclusivo	0,00	0,00

Subtotal: Fixas + Cruzadas

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Educação	Educação - Exclusivo	70.554.679,00	54.687.067,11
Educação	Educação - Não exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Cultura - Não exclusivo	4.778.263,00	6.798.155,80
Educação	Desporto e Lazer - Exclusivo	0,00	0,00
Educação	Desporto e Lazer - Não exclusivo	5.044.276,00	60.696,73

OCA Proteção

Última atualização em 14/12/2021 às 13:10 por REBECA DE ABREU PAULA

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
8 - Assistência Social	243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	Exclusivo	514.074,00	0,00	Programa	Promoção e Defesa dos Direitos Humanos
8 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	Não exclusivo	586.892,00	169.473,42		
8 - Assistência Social	363 - Ensino Profissional	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	333 - Empregabilidade	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	334 - Fomento ao Trabalho	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	845 - Outras Transferências	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	423 - Assistência aos Povos Indígenas	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	242 - Assistência ao Portador de Deficiência	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	571 - Desenvolvimento Científico	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	Não exclusivo	0,00	0,00		

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
8 - Assistência Social	573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	121 - Planejamento e Orçamento	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	122 - Administração Geral	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	123 - Administração Financeira	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	124 - Controle Interno	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	126 - Tecnologia da Informação	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	128 - Formação de Recursos Humanos	Não exclusivo	0,00	0,00		
8 - Assistência Social	131 - Comunicação Social	Não exclusivo	0,00	0,00		
14 - Direitos da Cidadania	421 - Custódia e Reintegração Social	Não exclusivo	42.000,00	0,00		
14 - Direitos da Cidadania	422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	Não exclusivo	105.000,00	92.217,41		

Funções	Subfunções	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado	Classificação	Nome
14 - Direitos da Cidadania	243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	Exclusivo	0,00	0,00	Programa	Promoção e Defesa dos Direitos Humanos
14 - Direitos da Cidadania	423 - Assistência aos Povos Indígenas	Não exclusivo	0,00	0,00		
14 - Direitos da Cidadania	845 - Outras Transferências	Não exclusivo	0,00	0,00		
14 - Direitos da Cidadania	846 - Outros Encargos Especiais	Não exclusivo	0,00	0,00		
Cruzadas						
Area	Funções	Subfunções	Tipo de OCA Orç	çado Liquidad	o Classificaç	ão Nome
ubtotal:	Fixas					
Area				Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Proteção				Assistência Social - Exclusivo	514.074,00	0,00
Proteção				Assistência Social - Não exclusivo	586.892,00	169.473,42
Proteção				Direito e	0,00	0,00

Area	Tipo de OCA	Orçado	Liquidado
Proteção	Direito e Cidadania - Não exclusivo	147.000,00	92.217,41

Subtotal: Cruzadas

	Tipo de		
Area	OCA	Orçado	Liquidado
Proteção	Assistência	0,00	0,00
	Social -		
	Exclusivo		
Proteção	Assistência	0,00	0,00
	Social -		
	Não		
	exclusivo		
Proteção	Direito e	0,00	0,00
	Cidadania		
	- Exclusivo		
Proteção	Direito e	0,00	0,00
	Cidadania		
	- Não		
	exclusivo		

Subtotal: Fixas + Cruzadas

	Tipo de		
Area	OCA	Orçado	Liquidado
Proteção	Assistência	514.074,00	0,00
	Social -		
	Exclusivo		
Proteção	Assistência	586.892,00	169.473,42
	Social -		
	Não		
	exclusivo		

			Tipo de		
Area			OCA	Orçado	Liquidad
Proteção			Direito e	0,00	0,00
			Cidadania - Exclusivo	n	
			EXCIDSIV	5	
Proteção			Direito e Cidadania	147.000,00	92.217,41
			- Não		
			exclusivo		
	Dotaçã	o Inicial	Liqu	idado	Liquidad
	Exclusivo	Não exclusivo	Exclusivo	Não exclusivo	Per capita
OCA Saúde	0,00	60.755.076,62	0,00	60.380.834,83	391,84
Saúde	0,00	54.927.760,32	0,00	54.769.374,40	355,42
Saneamento	0,00	5.524.653,84	0,00	5.533.002,03	35,91
Habitação	0,00	302.662,45	0,00	78.458,40	0,51
OCA Educação	70.554.679,00	3.661.219,32	54.687.067,11	2.556.545,05	371,48
Educação	70.554.679,00	0,00	54.687.067,11	0,00	354,89
Cultura	0,00	1.781.033,28	0,00	2.533.921,16	16,44
Desporto e Lazer	0,00	1.880.186,05	0,00	22.623,89	0,15
OCA Proteção	514.074,00	273.548,37	0,00	97.541,74	0,63
Assistência Social	514.074,00	218.756,10	0,00	63.168,94	0,41
Direito e Cidadania	0,00	54.792,27	0,00	34.372,80	0,22
Total	71.068.753,00	64.689.844,31	54.687.067,11	63.034.921,61	763,95
				Dotação	
				Inicial	Liquidad

	Dotação Inicial	Liquidado
Percentual do OCA no Orçamento Municipal	13,18%	12,39%
Saldo na Conta do FIA	138.367,77	
Despesas do FIA para o ano de referência	366.000,00	101.353,07
Valor destinado ao FIA pelo Tesouro Municipal	366.000,00	101.353,07
	Pessoas jurídicas	Pessoas físicas
Valor arrecadado pelo FIA por meio de captação	0,00	0,00

Respostas do questionário OCA

1) Foi constituído comitê de apuração do OCA?	1.a) Como foi constituido o comitê de apuração?
Não	Indefinido
2) Quem compôs o comitê de apuração?	Outros membros do comitê de apuração
Indefinido	Indefinido

3) Foi realizada discussão do Orçamento Criança e Adolescente apurado com o Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente?

Não

4) O OCA foi destacado no projeto de Lei do Orçamento?

Não

5) Existe lei Municipal que exige a apuração do OCA?

Não

Número da Lei Ano da Lei

Indefinido Indefinido

6) Qual foi a maior dificuldade encontrada no momento da apuração?

Outra dificuldade

Outra

A coleta de dados foi tranquila